Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

## **Deník 1955**

Magisterská diplomová práce

autor práce: Tereza Schejbalová
studijní obor: Český jazyk a literatura
vedoucí práce: PhDr. Petr Šrámek, PhD.

Praha
2008

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.*

*V Praze dne 8. 8. 2008*

## OBSAH

| | |
|---|----|
| ÚVOD ..... | 3 |
| I. DENÍK JAKO (LITERÁRNÍ) ŽÁNŘ? ..... | 6 |
| I.1 Žánr i slepá ulička ..... | 13 |
| I.2 Charakteristické rysy deníku ..... | 16 |
| I.3 Deník jako princip: koláž a mozaika ..... | 20 |
| I.4 Negativní vymezení deníku ..... | 22 |
| I.4.1 Deníky a paměti ..... | 22 |
| I.4.2 Deníky a korespondence ..... | 24 |
| I.4.3 Kronika jako praforma deníku ..... | 27 |
| I.4.4 Cestovní deník: typologie deníků ..... | 28 |
| I.4.5 Kalendář, noviny, blog ..... | 30 |
| II. ČTENÍ DENÍKŮ Z ROKU 1955 A ROKU 1955 Z DENÍKŮ ..... | 35 |
| II.1 Mozaika jednoho roku ..... | 40 |
| II.2 Malé velké události ..... | 45 |
| III. DENÍKOVÉ PRINCIPY ROKU 1955 ..... | 50 |
| III.1 Autor a subjekt v deníku ..... | 52 |
| III.1.1 <i>Já</i> v přítomném okamžiku ..... | 53 |
| III.1.2 <i>Já</i> vzpomínající a <i>já</i> ve vzpomínkách ..... | 56 |
| III.2 Ke komu se mluví ..... | 60 |
| III.3 Čas v deníku ..... | 63 |
| III.4 Příběh ..... | 66 |
| IV. ZÁVĚR ..... | 70 |
| IV.1 Rámec a vydávání deníku ..... | 71 |
| IV.2 Život a psaní deníku ..... | 75 |
| POUŽITÁ LITERATURA ..... | 79 |

## ÚVOD

Uvažování o deníku jako literární (nebo obecněji umělecké) formě<sup>1</sup> s sebou nese vždy řadu problémů, a to na mnoha úrovních. Deníky můžeme pojímat čistě literárně-teoreticky – z hlediska literárního žánru; na základě naratologických kategorií, jako je čas, adresát, fabule versus syžet; z pohledu literárně-historického, textologického, můžeme je interpretovat nebo hodnotit. Stejně tak se ale na konkrétní deníkové texty i na deník jako fenomén můžeme dívat z pozic psychologie (i psychiatrie), filozofie, sociologie, historie nebo třeba didaktiky či kriminalistiky.

Každý pohled může mít svůj smysl, často však jedině v kontextu jednoho konkrétního deníku, a někdy dokonce jen v rámci jednoho jediného deníkového záznamu. Deník jako předmět zkoumání se totiž zároveň neustále vzpírá každému zobecnění a jasnému vymezení. Dosud se tak vedou různě zaměřené diskuse o jeho postavení v systému literárních útvarů (Je deník žánr? Jaká jsou pak jeho žánrová omezení?) i vztahu mezi uměním a skutečností vůbec (deník jako literární artefakt a deník jako dokument).

Většinu z těchto potíží můžeme hledat v okolnostech a důvodech vzniku deníku, tedy v oblasti mimoliterární a literárním měřítkům nepodléhající. Deník málokdy vzniká jako záměrné literární dílo, a přece se jím po svém vydání stane. Známe však převážně jen ty deníky, které tuto hranici překročily, a rozhodně jen tyto můžeme zkoumat o hodnotit. Přitom se však do každé reflexe deníku neustále vracejí i úvahy o tom, co a jak se s ním i s jeho autorem dělo, než svou privátní sféru opustil. Konflikt mezi jeho původní nezáměrností a soukromým charakterem (a z toho vyplývající formou i obsahem), a pozdějším zliterárněním tak způsobuje problémy nejen teoretikům, ale i jeho vydavatelům, kritikům a případně i samotnému autorovi či jeho okolí.

---

<sup>1</sup> Ponecháváme zde prozatím stranou pojmy jako literární deník, básnický deník, autentický nebo fiktivní deník apod., stejně jako se zatím vyhneme označení deníku jako literárního žánru.

Zároveň však právě tyto skutečnosti tolik lákají autory i čtenáře se s deníkem nějak vypořádat.<sup>2</sup> Ne vždy je tento souboj veden přímo na poli vlastního soukromého deníku. Deník jako literární forma se v mnoha ohledech nabízí i k využití v rámci prokazatelně fikcionální literatury. Význam i smysl těchto průniků však už byl dostatečně pojednán jinými a jinde.

Z povahy deníku jako předmětu zkoumání vychází ještě jedna věc, totiž neúplnost sekundární literatury o tomto tématu. Na jedné straně vyvolává deník řadu ohlasů v nejrůznějších teoretických oblastech, na straně druhé však bývají tyto práce často velmi jednostranně zaměřené. V českém literárněvědném prostředí nemáme k dispozici žádnou ucelenou „teoretickou příručku“ k deníku obecně, jedinou monografií o denících je tak vlastně Cieslarův *Hlas deníku*.<sup>3</sup> Všechny podstatné studie a články jsou rozesety většinou v literárních časopisech a sbornících. Dodnes tak zůstává podnětné deníkově zaměřené číslo revue *Prostor* z roku 1993, které přineslo mimo jiné jediný český překlad části francouzské monografie Béatrice Didier *Le journal intime*.<sup>4</sup>

A podobnou situaci konstatují také autoři zahraničních prací, které zde využíváme. Jejich studie, monografie nebo úvahy však přesto nabízejí v některých ohledech ucelenější nebo jinak zaměřené pohledy na deník jako literární formu, jak se ji zde pokusíme uchopit.

Při výběru konkrétních deníkových textů se nám zdálo výhodné omezit se na jeden konkrétní a poměrně zajímavý rok, jako to učinili ve svých denících, alespoň v té podobě, jak jsou známy, dva autoři: jako základ jsme tak zvolili *Deník 1955* Jana Rychlíka a *Přestupný rok* Jiřího Koláře. Tyto dva „uzavřené“

---

<sup>2</sup> I když bohužel ne vždy lze tyto pokusy hodnotit kladně. Psaní „deníku“ může být stejně tak zcela samoučelným experimentem se čtenářem i se sebou samým, nepochopením deníkové formy. Můžeme tu zmínit zcela namátkově exhibici Igora Chauna (*Deník aneb Smrt režiséra I a II*); pokus Literárních novin o nahlédnutí do privátního života spisovatelů (cyklus *Z deníku spisovatele*, uveřejňovaný od října 1993 do srpna 1995 na stránkách tohoto periodika); nebo množství vzpomínek-pamětí-zápisů-rozhovorů všemožných osobností z oblasti politiky, showbyznysu, sportu a dalších (příčemž věk a závažnost sdělení zde nehraje žádnou roli, i pětadvacetiletá superstar má na co vzpomínat). To vše samozřejmě zmiňujeme s vědomím toho, že se tak vystavujeme stejně přísnému odsudku.

<sup>3</sup> Cieslar, Jiří: *Hlas deníku*. Torst, Praha 2002. Tato kniha ale také jen shrnuje texty už dříve publikované v mnoha časopisech.

<sup>4</sup> Didier, Béatrice: *Le journal intime*. Presses Universitaires de France, Paris 1976. Citováno zde podle přeložené části publikované in *Prostor*, 1993, č. 24, s. 90. (přeložila Margareta Troševa)

deníky jsme se pak ještě rozhodli doplnit o část výboru z obsáhlých deníků Josefa Váchala, která se vztahuje právě k roku 1955.

Zaměříme se tedy na odlišně pojaté i vydané deníky tří zcela různých autorů, které spojuje především doba jejich vzniku. Jiří Kolář (1914–2002) je autor, jehož celá tvorba je s deníkovou formou pevně spjata. Naproti tomu Jan Rychlík (1916–1964) se do širšího kontextu české (deníkové) literatury dostal teprve nedávno. Až s vydáním *Deníku 1955* (nejprve v roce 1999 časopisecky, v roce 2006 pak i knižně) přestal být Jan Rychlík znám jen jako autor filmové hudby či hudebník a muzikolog z jazzového okruhu Josefa Škvoreckého a Lubomíra Dorůžky. A nakonec Josef Váchal (1884–1969) je osoba v českém literárním i výtvarném kontextu dostatečně známá a výrazná, ovšem zřídka v rámci padesátých a pozdějších let.


[…]

Možná má tento čas na hraně dvou dnů nějaký symbolický význam. Nebo je to prostě jen jediná chvíle, kdy člověka nic jiného neruší. Celý den se rozpustil v důležitější práci a nyní je ten okamžik pokračovat ve svém vyprávění. Jako Šeherezáda, kterou také přerušily vždy nové vnější okolnosti. I její nový příběh začínal pokaždé znovu a jen oddaloval pointu celého vypravování. Naopak pro Jiřího Koláře je psaní deníku také básnickou činností, a ta nesnese žádného odkladu: „*Jedině tato nemožnost odkladu činí z deníku spravedlivou básnickou formu.*“<sup>164</sup>

Klid noci znamená i jistou samotu, která ale nemusí být jen chtěná. Možná je tedy důvodem k psaní deníku také osamocenosť, proto se zde tak často navazuje dialog. Psaní deníku svým způsobem tuto izolaci také samo vyvolává, odtud i

---

<sup>163</sup> Rychlík, Jan: Deník 1955, s. 10. (3. ledna 1955)

<sup>164</sup> Kolář, Jiří: Přestupný rok, s. 90 (28. duben – čtvrtek)

časté zaobírání se sám sebou. „*Autor si vytváří vězení tím, že se snadno izoluje od okolí a uchyluje se do svého psaní, v určitém smyslu se v něm uzavírá. Psaní se tak pro něj stává určitým druhem žaláře.*“<sup>165</sup>

Mohli bychom se ptát i opačně: kdy se deník *nepíše*. Možná právě tehdy, když se jiná práce daří, když se člověku vůbec dobře vede. Někdy tak v denících zejí dlouhé mezery bez jediného záznamu. Píše se tedy spíš v době, kdy je člověk nespokojený. Se sebou, potřebuje si ulevit, nadávat, uklidnit se. Nebo se tato nespokojenost týká širších souvislostí, vnějšího světa kolem sebe. Ostatně i naše deníkové texty z padesátých let to dokazují. Snad úplně nejčastěji jsou deníky psány v době nesvobody, totality a bezpráví – soukromého, ale ještě spíš toho veřejného a zjevného. Jako texty morálně se protivící se tomuto vnějšímu světu,<sup>166</sup> jako záznamy nahrazující skutečný, veřejný dialog,<sup>167</sup> jako svědectví o tom, jak to bylo doopravdy, nebo jen jako soukromý projev hrdého odporu a jistého zadostiučinění.<sup>168</sup>

A někdy tato období přicházejí i tak krátce po sobě, že nedají člověku ani na chvíli vydechnout a zapomenout. Kolář, ale i Rychlík tak v *Přestupném roce a Deníku 1955* obsáhli nejen nástup totalitní moci v padesátých letech. Stejně tak se vracejí v různě častých vzpomínkách i k druhé světové válce a zvláště tehdejším nacistickým způsobům potlačování svobody a jakýchkoli základních práv i na samotný život. Nabízí se pak nutně srovnávání obou těchto nesvobod.<sup>169</sup>

---

<sup>165</sup> Didier, Béatrice in Prostor 1993, s. 91.

<sup>166</sup> „*Deník je podmíněn nespokojeností s veřejným traktováním skutečnosti, kterou mohu nejen číst v knihách, novinách, slyšet v rádiu, vidět v biografu, sledovat v televizi, zaslechnout v klubech, kavárnách, na ulicích nebo shromážděních, ale nespokojenost se vším, z čeho by si mohl kdokoli jakýmkoli způsobem přivlastnit právo na vyslovení odpovědi na otázku: Co jsem žil a jak jsem žil?*“ – Kolář, Jirí: *Přestupný rok*, s. 90. (28. duben – čtvrtek)

<sup>167</sup> „*Škoda že není příležitost a možnost něco o té věci uveřejnit. Není ani kde.*“ – Rychlík, Jan: *Deník 1955*, s. 75. (16. dubna 1955)

<sup>168</sup> „*Cestou z Jičína se dozvídám od Rohlička, že předváděn byl v televizi při přednášce, jak se za kapitalistů(!) malovalo, i můj obraz. Holt vcházím do nesmrtelnosti, když dokument tu, že líším se od státních kurev, malujících dle přání režimu, ha ha! – Dnes v neděli nikde nebyl.*“ – Váchal, Josef: *Deníky*, s. 304. (13. listopadu)

<sup>169</sup> „*Ve východním Německu se nyní říká Lieber mit Schrecken als Schrecken ohne Ende. (...) Pokud jde o Ende mit Schrecken, má jistě obyvatelstvo NDR ponětí, co takové Schrecken může znamenat, neboť mnozí z nich se o Schrecken, které sami vytvářeli, čerta starali. (...) Pak přišlo Schrecken na ně samé, neboť už podruhé si to nesprávně propočítli. Nesli to velice nelibě. Avšak vydrželi až do hořkého konce. Dnes, po pouhých desíti letech, dávají zase přednost Schrecken před životem, který vedou koneckonců v míru, ať už jakémkoliv, ale přece jen v míru.*“ – Rychlík, Jan: *Deník 1955*, s. 46. (1. března 1955)

Nakonec ze všech těchto i mnoha dalších důvodů je nejspíš někdy a pro někoho prostě nutné vést si deník. Psaní se pak může stát i posedlostí, posláním nebo způsobem bytí i přežití, jako musela Šeherezáda své vyprávění prodlužovat donekonečna. Kolář tak vytrhával a skládal deníky v různé podobě po celý svůj život, v posledních letech před svou smrtí se dokonce vrátil ke svému starému způsobu psaní deníku. Stejně tak se stalo psaní nutností pro Jana Zábranu a posedlostí pro Jana Hanče, který ještě na smrtelné posteli nadšeně plánoval, co vše si zapíše. A stejně tak nutková může být koneckonců i potřeba napodobovat deník a jeho možnosti ve svých literárních dílech, v některých spisovatelských rodinách dokonce nakažlivá.
