POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE TEREZY SCHEJBALOVÉ

DENÍK 1955

(Vypracoval PhDr. Petr Šrámek, PhD.)

Dvojčlenné dělení práce Terezy Schejbalové je zcela logické: nejprve si diplomantka potřebuje stanovit, co je deník a co ne, aby o něm vůbec mohla psát. A není nadnesené tvrzení, že se tento fenomén pokouší ohledat ze všech stran. Přičemž eliminováním kategorií, které nepovažuje za produktivní, a na základě obhájených kritérií se pokouší nastínit sondu do vybraných deníkových textů jednoho roku.

V úvodní kapitole Deník jako (literární) žánr? (s. 6–34) komentuje, souhlasně či polemicky, domácí pokusy o typologii deníků (Kubíček, Karfík, Křivánek, Hoffmannová, Hybler, Cieslar ad.). Diplomantčina nespokojenost se současným stavem myšlení na základě tzv. vnějších atributů (literatura intencionální – neintencionální, intimní – neintimní, autentická – neautentická apod.) přechází, vesměs oprávněně, až k jízlivým komentářům: „*To, že nejde o skutečné řešení problému, jako spíš o způsob, jak se mu více či méně elegantně vyhnout, nebo si naopak způsobit neřešitelné potíže, ukazují už samy tyto definice*“ (s. 9), nebo: „*ač většinou docházejí k obdobně neužitečným závěrům, přesto se k otázce ‚literárnost versus autenticita‘ stále nově vrací*“ (s. 10). Proto se sama soustředí na tzv. vnitřní atributy. Od otázky ne/možnosti definovat deník jako žánr (hovoří spíše o multižánru či antižánru, I.1) si klade otázku po charakteristických rysech, kontinuita a diskontinuita, konstituce deníkového „já“ (I.2), deníkovost jako princip koláže či mozaiky (I.3) – se následně dobere až „*negativního vymezení deníku*“ (I.4): vymezuje jej vůči pamětem (s. 22n.), korespondencím (s. 24n.), kronikám (s. 27n.), cestopisům (s. 28n.), kalendářům a dokonce blogům (s. 30n.) – sice vynechá kupříkladu snáře, ale posléze se k nim kontextově vrátí (s. 58). Z hlediska konstrukčních principů – fragmentárnost, dialogičnost, neuzavřenost – definuje deník „*nikoli jako žánr s pevnými pravidly, ale jako svobodnou (nejen nutně literární) formu vyjádření*“ (s. 35). Pro někoho možná eklektické řešení, ale při vědomí konfúznosti aktuálního myšlení o deníkové literatuře a jejích principech (sama diplomantka se eufemisticky zmiňuje o „*neúplnosti sekundární literatury*“, s. 4) to vůbec není málo. Ve shodě se svým tvrzením, že o „*autentičnosti deníku (...) lze mluvit vlastně jen v souvislosti s jeho ediční přípravou*“, se tedy kategorii ne/autentičnost důsledně vyhýbá (oné ediční autenticitě se věnuje místo Závěru). Na cestě za zpochybněním žánrové samostatnosti deníku jsou jí oporami zahraniční práce (Peter Boerner, Alex Aronson ad.).

Tereza Schejbalová sice nenabízí komplexní typologii deníkové literatury, ale na základě svých zjištění se ve druhé (s. 35–49) a třetí (s. 50–69) kapitole pokouší o úzce vymezenou sondu: pro konkrétní sledování si vybírá deníky – sama říká „mozaiku“ – jednoho roku s cílem „*pokusit se získat také jakýsi ucelenější obraz roku 1955*“ (s. 40). Shodou historických okolností se jedná o deníky publikované až s velkým časovým odstupem, téměř po půlstoletí: *Přestupný rok* Jiřího Koláře, výbor z *Deníků* Josefa Váchala a *Deník 1955* Jana Rychlíka.

Třetí kapitola už důsledně sleduje kategorie „kdo mluví – ke komu“, „v jakém – o jakém čase“ (a též jejich střet, tj. „rytmus deníku“, s. 64), dále „příběh – metapříběh“ (s. 66n.) nebo „kauzalitu – nahodilost“ ad. Sympaticky jsou zde zpřesněny nálezy z první, metodologické kapitoly (např. že deníky nejsou skutečně „velkými“ kronikami či kalendáři, ale jejich osobními pandány). Tereza Schejbalová zde nepodlehla prostému srovnávání, které by nutně vedlo ke kazuistice: trojici deníků nekonfrontuje, spíše skládá v jeden obraz. Samozřejmě s vědomím, že „*Deníkové principy roku 1955*“ – jak zní název III. kapitoly – je spíše metaforickým interpretačním vyjádřením než literárněhistorickým faktem. Proto si jako korektiv vybírá další texty pocházející z inkriminovaného období nebo se ho týkající (Hiršal – Grögerová, Zábrana, Zábranová, almanach *Život je všude* ad.) či práce jinonárodní (Elias Canetti, Hans Werner Richter, Albert Camus ad.).

Tím, že diplomantka sleduje několik perspektiv, je donucena se k některým zjištěním vrátit, ale výhody jednoznačně převládají: svědčí o tom už to, že dokáže provést svým výkladem od začátku do konce zcela logicky. Není v žánru tohoto posudku práci oponovat (to si měl školitel vzpomenout dříve), takže jen s rizikem, že se to může obrátit proti němu, je nutné říci, že i když diplomantka o deníku jako o literárním žánru důsledně nemluví, bohužel v práci zůstal kontextový odkaz: „*stírání tradiční hranice mezi psychofyzickou osobou autora a subjektem textu*“ (s. 52). Jistě by za zpřesnění a domyšlení stála metaforická vyjádření jako „*deník jako by nikde nezačínal a především nikde nekončil*“ (s. 17), nebo: „*Svým zveřejněním se nám navíc deník nabízí jako dílo literární, je tedy logické hledat v něm příběh, přestože v jeho roztržitěné formě explicitně žádná fabule v rámci celku neprobíhá*“ (s. 67). Ale to jsou spíše redakční přehlédnutí a ani bych netrval na jejich tematizování.

Naopak smím-li si dovolit naznačit témata pro obhajobu: 1. Nakolik lze deníky hodnotit, tj. prohlásit, toto je dobrá deníková literatura, toto špatná – a na základě jakých kategorií, tj. lišily by se od tzv. běžných literárněkritických? 2. Z hlediska sledovaného konceptu „já v deníku“ by mě též zajímalo, kdo by tedy byl autorem „deníku 1955“: jednalo by se o kolektivní autorství, nebo zamlčené, nebo zmnožené, nebo...? Pokud bych totiž měl vytyčit další možné směřování

práce, tématem by jistě muselo být, nakořik lze uvařovat o jednotlivých rétorických kategoriích, které by ty literární substituovaly, a nakořik je scelit (srv. persvasivní funkce na místo estetické).

Práce po mém soudu napřňuje, co si předsevžala. Je zdařilá ve zvoleném tématu, metodě i zpracování. Diplomantka prokazuje schopnost absorbovat s jistotou literárněteoretické i literárněhistorické podněty a pracovat s nimi komplexně. V neposlední řadě bych se rád zmínil o tom, jakou jazykovou jistotou se práce vykazuje, či s jakou přirozeností jsou do ní zakomponovány četné citace (sice nezbytné, jak se na analytickou práci sluší, ale zároveň s nimi není plýtváno). Z dosavadního snad zřetelně vyplývá, že práci Terezy Schejbalové doporučuji – a rád – k obhajobě.

V Praze 7. 9. 2008